
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 

Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 

0258/765019,0258/765101 Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: 

www.comunaspring.ro       

 

HOTĂRÂREA NR. 196/28.11.2023  

privind aprobarea participării Comunei Șpring la „Programul privind creșterea 

eficientei energetice si gestionarea inteligenta a energiei in clădirile publice” și  

aprobarea Documentației tehnico-economice - Faza DALI, a Devizului general și a 

indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție 

„CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE SI GESTIONAREA INTELIGENTA A 

ENERGIEI IN CLADIREA CAMINULUI CULTURAL VINGARD” 

 

     Consiliul Local al Comunei Șpring, județul Alba 

     Întrunit în ședința ordinară din data de 28.11.2023 

     Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotărâre nr.196/24.11.2023 privind aprobarea participării Comunei Șpring 

la „Programul privind creșterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta a 

energiei in clădirile publice” și aprobarea Documentației tehnico-economice - Faza 

DALI, a Devizului general și a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de 

investiție„CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE SI GESTIONAREA 

INTELIGENTA A ENERGIEI IN CLADIREA CAMINULUI CULTURAL 

VINGARD”; 

- Referatul de aprobare nr. 439/26/24.11.2023, întocmit de primarul comunei Șpring; 

- Raportul de specialitate nr. 440/26/24.11.2023, întocmit de doamna administrator 

Tamaș Felicia; 

- prevederile Ordinului privind modificarea Ordinului ministrului mediului, apelor și 

pădurilor nr. 2.057/2020 pentru aprobarea Ghidului de finanțare din anul 2021 a 

Programului privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei 

în clădirile publice; 

- Documentația tehnico-economică - faza DALI aferent obiectivului de investiții 

„Creșterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta a energiei in clădirea 

Căminului Cultural Vingard”, lucrarea nr. 24/2023, elaborată de SC TDI Proiect 

Construct SRL;  

 

      Având în vedere prevederile: 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 

publice, cu modificările si completările ulterioare; 

- prevederile art. 44, alin.1, din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale;  

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


 

Ținând cont de avizul favorabil al: 

Comisiei de specialitate nr. 1 – comisia pentru programe de dezvoltare economico – 

socială, buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, 

gospodărire comunală, servicii și comerț. 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1 și alin. 2, lit. “b”,, alin. 4 și art. 196, alin. 

1, lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, adoptă prezenta  

 
HOTĂRÂRE 

Art.1.  Se aprobă participarea UAT Comuna Șpring în cadrul „Programului privind 

creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice”. 

 

           Art.2.  Se aprobă proiectul „Creșterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta 

a energiei in clădirea Căminului Cultural Vingard” în vederea finanțării acestuia în cadrul 

Programului privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în 

clădirile publice. 

 

           Art.3. Se aprobă documentația tehnico-economică – faza DALI pentru obiectivul de 

investiții: „Creșterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta a energiei in clădirea 

Căminului Cultural Vingard”, întocmită de SC TDI Proiect Construct SRL, înregistrată cu 

nr. 24/2023, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 

Art.4. Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 

„Creșterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta a energiei in clădirea Căminului 

Cultural Vingard ”, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 

Art.5. Se aprobă Devizul general al obiectivului de investiție „Creșterea eficientei 

energetice si gestionarea inteligenta a energiei in clădirea Căminului Cultural Vingard”, 

conform Anexei nr. 3 la prezenta hotărâre. 

 

Art.6. Se aprobă valoarea totală a proiectului: „Creșterea eficientei energetice si 

gestionarea inteligenta a energiei in clădirea Căminului Cultural Vingard”, în cuantum 

de 1.454.929,37 lei inclusiv TVA, din care valoarea eligibilă este de 1.441.295,06 lei inclusiv 

TVA, iar valoarea neeligibilă este de 13.634,31 lei inclusiv TVA. 

 

Art.7. Se aprobă asigurarea și susținerea de la bugetul local al Comunei Șpring a 

cheltuielilor neeligibile pentru realizarea obiectivului de investiții „Creșterea eficientei 

energetice si gestionarea inteligenta a energiei in clădirea Căminului Cultural Vingard” în 

cuantum de 13.634,31 lei inclusiv TVA. 

 

Art.8. Se împuternicește doamna Iulia Stănilă, primarul comunei Șpring, să reprezinte 

Comuna Șpring în relația cu Administrația Fondului pentru  Mediu. 

 

            Art.9. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform Legii nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 



            Art.10. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică conform art. 

197 și art. 243, alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ:   

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 

- Primarului comunei Șpring;   

- Compartiment Administrator public; 

- Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor 

fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a 

acestor date.                                                
 
 

                                                                                                         Șpring, 28.11.2023 

 
 
        Președinte de ședință                                                       Contrasemnează pentru legalitate 

           Consilier local                                                                Secretar general al comunei                                                      

              Cutean Paul                                                                          Pleșa Roxana 

                                                                                            

                                                                                                        

 

 

 

 

 

Total consilieri 

locali 

11 

Prezenți 11 

Pentru 11 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 

 

 

 

 

 

 


